



Sprawozdanie z realizacji
Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
na lata 2019 – 2021
za rok 2020

Chełm 2021 rok

Spis treści

I. Wstęp	str. 3
II. Realizacja zadań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021 za 2020 rok	str. 5
III. Wnioski	str. 28

I. Wstęp

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r. poz. 218 z późn. zm.) do zadań własnych gminy i powiatu należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:

- 1) opracowywanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 3) opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielanie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 4) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- 5) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych;
- 6) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodku interwencji kryzysowej.

W Mieście Chełm w 2020 r. zadania te realizowane były poprzez realizację Uchwały Nr III/25/18 podjętej przez Radę Miasta Chełm w dniu 18 grudnia 2018 roku w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 - 2021.

Celem głównym Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie Miasta Chełm. Zmierzając do osiągnięcia celu głównego Programu, realizowano cele szczegółowe:

- 1) zintensyfikowano działania profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- 2) zwiększono dostępność i skuteczność ochrony oraz wsparcie osób dotkniętych przemocą w rodzinie,

- 3) zwiększono skuteczność oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- 4) zwiększono poziom kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Sposób monitorowania działań realizowanych w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021 określony został w przedmiotowym Programie i stanowi, że corocznie sporządzane będzie „Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021”, które zostanie przedłożone Radzie Miasta Chełm oraz Komisji Rodziny, Zdrowia i Ochrony Środowiska.

II. Realizacja zadań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021 za 2020 rok

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
Obszar					
1. Profilaktyka i edukacja społeczna					
1.1 Kierunek działania					
Poszerzenia wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym zainteresowanych służb na temat zjawiska przemocy w rodzinie					
1.1.1	Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze miasta Chełm, w tym ustalenie odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba opracowanych diagnoz	0	Podmioty tworzące lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie przekazują corocznie do Urzędu Miasta Chełm dane, które w zestawieniu ze sobą diagnozują zjawisko przemocy w rodzinie. Informacje te posłużyły m. in. do opracowania niniejszego sprawozdania. Natomiast w 2020 roku nie zlecono opracowania diagnozy podmiotowi zewnętrznemu.
1.1.2	Diagnoza mająca na celu oszacowanie liczby dzieci z rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba opracowanych diagnoz	0	Urząd Miasta Chełm uzyskuje informację od miejskich jednostek m. in. z Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Zespołu Interdyscyplinarnego i Zespołu do spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej o liczbie dzieci objętych ich pomocą. W roku 2020 nie opracowano diagnozy mającej na celu oszacowanie liczby dzieci z rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie.
1.2 Kierunek działania					
Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie; zmiana postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie					
1.2.1	Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych, które: - obalają mity i stereotypy przemocy w rodzinie, - opisują mechanizmy przemocy w rodzinie oraz jednoznacznie wskazują na ich społeczną szkodliwość i społeczno –	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba lokalnych kampanii społecznych	0	W dniu 20 lutego 2020 roku Prezydent Miasta Chełm złożył wniosek do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej o dofinansowanie projektu w ramach programu Ostonowego „Wspierania jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” edycja 2020 pod tytułem „Kocham i szanuję – Przemocy nie stosuję”. Priorytetem miało być

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	kulturowe uwarunkowania, - promują metody wychowawcze bez użycia przemocy i informują o zakazie stosowania kar cielesnych wobec dzieci przez osoby wykonujące władzę rodzicielską oraz sprawujące opiekę lub pieczę - promują działania służące przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym ochronę i pomoc dla osób doświadczających przemocy oraz interwencję wobec osób stosujących przemoc				rozwój działań profilaktycznych mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Wniosek pozostał bez rozpatrzenia.
1.2.2	Współpraca pomiędzy miastem Chełm a kościołami i związkami wyznaniowymi na terenie miasta Chełm w celu wprowadzenia edukacji na temat zjawiska przemocy w ramach działalności kościołów i związków wyznaniowych	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich	- liczba podjętych inicjatyw	0	W 2020 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
1.2.3	Rozpowszechnianie materiałów edukacyjno – informacyjnych na temat zjawiska przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba pakietów edukacyjno – informacyjnych	0	W 2020 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
			- liczba podmiotów, które otrzymały pakiety edukacyjno - informacyjne	0	
1.2.4	Organizacja Konferencji podsumowującej 10 lat Funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego w Chełmie	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich) Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie organizacje	- liczba uczestników konferencji	0	Organizacja Konferencji podsumowującej działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Chełmie została przewidziana na 2021 rok.
			- liczba podmiotów tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie	0	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		pozarządowe			
1.3 Kierunek działania					
Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych					
1.3.1	Opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielanie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie	Szkoła Podstawowa nr 8 im. Bolesława Zygmunta Wirskiego ul. Połaniecka 10 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	wg potrzeb	Współpraca z rodzicami w procesie wychowawczym, m. in. bieżące informowanie o problemach, mediacje w sytuacjach trudnych życiowo.
		Szkoła Podstawowa nr 11 im. Ireny Sendlerowej ul. Powstańców Warszawy 10 22-100 Chełm	- liczba uczestników	184 uczniów 10 pracowników	Szkolny Program Wychowawczy i Profilaktyki: - spotkanie profilaktyczne z pracownikiem Policji na temat: „Zachowania ryzykowne i ich konsekwencje”.
		I Liceum Ogólnokształcące im. Stefana Czarnieckiego ul. Czarnieckiego 8 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	2 nauczycieli	Kurs e-learningowy: Przeciwdziałanie przemocy domowej wobec dziecka oraz wdrożenie procedury „Niebieskiej Karty w oświacie. Udział w szkoleniu ORE, zgłębienie wiedzy na temat przemocy i sposobów reagowania.
		Zespół Szkół Ekonomicznych i Mundurowych im. Władysława Andersa ul. Sienkiewicza 22, 22–100 Chełm	- liczba odbiorców	860 rodziców 80 nauczycieli	Działania informacyjno – edukacyjne skierowane do rodziców i nauczycieli. Pedagogizacja zdalna rodziców przez wychowawców (materiały ze strony gov.pl Serwis Rzeczypospolitej Polskiej): - Mniej niż zero – reaguj na cyberprzemoc, - Zgłaszaj dowody cyberprzemocy, - Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w sieci” Zespół Polskiego Centrum Programu Safer Internet przygotował dla nauczycieli i rodziców serię podcastów poświęconych najważniejszym zagadnieniom z zakresu bezpieczeństwa dzieci i młodzieży online.
		Zespół Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich im. Kazimierza Andrzeja Jaworskiego ul. Reformacka 13	- liczba uczestników	225 rodziców 29 nauczycieli	Zorganizowanie spotkania dla rodziców z przedstawicielem Komendy Miejskiej Policji w Chełmie z uwzględnieniem m. in. tematyki agresji i przemocy.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		22 -100 Chełm			
		Zespół Szkół Technicznych im. gen. Zygmunta Bohusza - Szyszko ul. Graniczna 2 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	Okolo 734 uczniów okolo 734 rodziców/ opiekunów 80 pracowników szkoły	Zapoznanie uczniów, rodziców i nauczycieli z „Procedurami postępowania w sytuacjach zagrożenia uczniów przestępczością i demoralizacją oraz w trudnych sytuacjach wychowawczych i losowych z uwzględnieniem agresji i przemocy” oraz procedurami stosowania „Niebieskiej Karty”.
			- liczba uczestników	Okolo 734 uczniów okolo 734 rodziców/ opiekunów 80 pracowników szkoły	Przekazanie uczniom, rodzicom, nauczycielom/opiekunom prawnym informacji na temat źródeł szukania pomocy w przypadku doświadczania agresji i przemocy. Rozpowszechnianie informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy przez instytucje lokalne, krajowe, w tym strony internetowe, telefony zaufania.
		Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno -Pedagogicznej Nr 1 ul.Trubakowska 59 22 – 100 Chełm	- liczba osób korzystających	39 rodziców	Współpraca z rodzicami w celu wyeliminowania zachowań trudnych u uczniów, rozmowy wspierające.
		Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno -Pedagogicznej Nr 2 w Chełmie ul. Powstańców Warszawy 8 22 – 100 Chełm	- liczba osób korzystających	68 rodziców	Współpraca z rodzicami w celu wyeliminowania zachowań trudnych u uczniów, rozmowy wspierające.
1.3.2	Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy, metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie oraz w stosunku do	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich) Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie ul. Jedności 43 22 – 100 Chełm	- liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie - liczba programów - liczba osób, którym udzielono porady (z podziałem na kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	1 1 115 osób kobiety -89 w tym niepełnosprawne - 5 starsze(60+)- 8	W dniu 06 lipca 2020 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w roku 2020 w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Zadanie Nr 1 przedmiotowego konkursu obejmowało prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców, alternatywnych wobec stosowania przemocy, metod

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	grup ryzyka, np. małoletnich w ciąży			mężczyźni – 5 dzieci – 21 w tym niepełnosprawne -4	<p>wychowawczych rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą oraz w stosunku do grup ryzyka, np. małoletnich w ciąży.</p> <p>W ramach zadania Stowarzyszenie Integracji Rodzin „Przystań” w Chełmie prowadziło warsztaty umiejętności wychowawczych bez użycia przemocy. Warsztaty przeznaczone były dla osób zagrożonych przemocą w rodzinie z grup ryzyka doświadczających przemocy domowej i członków ich rodzin. Łącznie przeprowadzono 20 dwu godzinnych warsztatów w tym 2 godz. w ramach wolontariatu w których udział wzięło 40 osób z terenu Miasta Chełm – rodziców i opiekunów dzieci w wieku żłobkowym, przedszkolnym i szkolnym, zagrożonych przemocą w rodzinie oraz pochodzących z grup ryzyka lub doświadczających przemocy domowej.</p> <p>Prowadzono również poradnictwo rodzinne dla członków rodzin doświadczających przemocy domowej lub niedoświadczających skutków przemocy lub zagrożonych przemocą w rodzinie. Z poradnictwa skorzystało 40 uczestników zadania. Łącznie przeprowadzono 64 godz. poradnictwa w tym 2 godz. w ramach wolontariatu.</p> <p>Niemniej jednak z informacji przedłożonej przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej wynika, że w 2020 r. Ośrodek prowadził ww. działanie, z pomocy skorzystało 115 osób z rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie lub doznających przemocy w rodzinie. Wszystkich objęto pomocą psychologiczną, terapeutyczną, pedagogiczną i prawną. Każda osoba, która zgłosiła się do Ośrodka Interwencji Kryzysowej w związku z wystąpieniem w jej życiu kryzysu związanego z przemocą w rodzinie mogła skorzystać z każdej formy pomocy oferowanej przez Ośrodek.</p>
1.3.3	Realizowanie na terenie placówek oświatowo – wychowawczych	Szkoła Podstawowa nr 2 w Chełmie im. ks. Stanisława	- liczba uczestników	222 uczniów	Szkolny Program Wychowawczo – Profilaktyczny – prowadzenie pogadanek w klasach dotyczących przemocy i agresji. Działania
			- liczba spotkań	po 2 godziny	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	programów profilaktyki agresji i przemocy dla dzieci i młodzieży	Staszica ul. Obłońska 51 22 -100 Chełm		w klasach I-VIII	edukacyjne w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.
		Szkoła Podstawowa nr 5 im. Marii Konopnickiej w Chełmie ul. I Pułku Szwoleżerów 1 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	561 uczniów 50 rodziców 55 nauczycieli	Szkolny Tydzień Profilaktyki Agresji i Przemocy - „razem Przeciw Agresji”. - podczas godzin wychowawczych w klasach VI-VIII poruszona była tematyka związana z profilaktyką agresji i przemocy oraz omawiane zasady netykiety podczas pracy zdalnej, - podczas obchodów szkolnego tygodnia profilaktyki agresji, uczniowie przebywający pod opieką świetlicy wykonywali za pomocą różnorodnych technik plastycznych plakaty profilaktyczne, - w dniu zielonym uczniowie i nauczyciele ubrani na zielono zmanifestowali stanowczo NIE wobec przemocy i agresji, - odbyło się szkolenie online z wykorzystaniem aplikacji Teams dla nauczycieli.
			- liczba godzin	około 24 godzin	
		Szkoła Podstawowa nr 7 im. Gen. Wł. Sikorskiego ul. Synów Pułku 15 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	45 uczniów	Zajęcia wychowawcze z profilaktyki agresji realizowane przez specjalistów PPP Nr 1 w Chełmie w klasach Vb i Vc.
			- liczba godzin	1 godzina	
		Szkoła Podstawowa nr 8 im. Bolesława Zygmunta Wirskiego ul. Połaniecka 10 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	600 uczniów	Prowadzenie zajęć edukacyjnych o tematyce przeciwdziałania agresji i przemocy.
			- liczba godzin	1 godzina	
		Szkoła Podstawowa nr 11 im. Ireny Sendlerowej ul. Powstańców Warszawy 10 22-100 Chełm	- liczba uczestników	Okolo 708 uczniów rodzice i opiekunowie oraz nauczyciele i wychowawcy	„ Szkoła Pozytywnego Myślenia ” – ogólnopolski program pod patronatem Ministra Edukacji Narodowej i Narodowego Programu Zdrowia, – szkolenia nauczycieli, – realizacja zajęć dla uczniów wg załączonych w bazie materiałów szkoły scenariuszy pozytywnego myślenia.
			- liczba godzin	30 godzin	
			- liczba uczestników	Okolo 708 uczniów	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
			- liczba godzin		- Gazetka ścienna profilaktyczna „Pod § paragrafem”, - propagowanie w formie plakatowej, ulotek, broszur treści profilaktycznych, w tym dotyczących przemocy oraz informacji pomocowych z tym związanych np. procedurą Niebieskiej Karty, - bieżąca praca wychowawcza: interwencje wychowawcze wobec uczniów stosujących przemoc lub przejawiających agresywne zachowania, mediacje.
		I Liceum Ogólnokształcące im. Stefana Czarnieckiego ul. Czarnieckiego 8 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	42 osoby	Udział w zebraniach szkolnej Grupy Praw Człowieka. Rozmowy raz w tygodniu stacjonarne i online celem podjęcia działań profilaktycznych na temat cyberprzemocy wobec kobiet, izolacji społecznej związanej z COVID-19.
			- liczba godzin		
			- liczba uczestników	45 uczniów 2 nauczycieli	„START THE CHANGE! Działaj lokalnie zmieniaj globalnie!”. Projekt realizowano przez 14 organizacji partnerskich w 12 krajach Unii Europejskiej. Dzięki projektowi kadra szkolna oraz młodzież zdobyła wiedzę i umiejętność umożliwiające zrozumienie globalnych współzależności takich jak: przemoc, ubóstwo, głód, zdrowie, edukacja, równość płci, zmiany klimatu, zrównoważony rozwój, pokój, sprawiedliwość społeczną.
			- liczba godzin	15 godzin	
			- liczba uczestników	200 uczniów 59 nauczycieli	Warsztaty , spotkania z młodzieżą prowadzone przez Stowarzyszenie Przystań w Chełmie o tematyce cyberprzemocy „Czy słowa mogą doprowadzić do, kryzysu psychicznego – konsekwencje cyberprzemocy”.
			- liczba godzin	30 godziny	
		II Liceum Ogólnokształcące im. gen. Gustawa Orlicz - Dreszera ul. Szpitalna 14 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	695 uczestników	Dzień Tolerancji – online informacje przesłane przez Samorząd Uczniowski, konkurs na najciekawsze przebranie na lekcje wychowawcze, materiały przygotowane przez pedagoga szkolnego.
			- liczba godzin		
			- liczba uczestników	695 uczestników	Dzień życzliwości i pozdrowień - wysłanie informacji pozytywnych do
			- liczba godzin		

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
					uczniów w postaci życzeń itp.
			- liczba uczestników	200 uczestników	Dzień Bezpieczeństwa Internetu – spotkania z psychologiem i policją dotyczące bezpiecznego internetu oraz uzależnień behawioralnych.
			- liczba godzin	1 godzina	
			- liczba uczestników	120 uczestników	Konsekwencje prawne zachowań ryzykownych. Prelekcja policji dotycząca cyberprzemocy oraz odpowiedzialności prawnej w sytuacjach ryzykownych
			- liczba godzin	1 godzina	
			- liczba uczestników	695 uczestników	Materiały edukacyjne wysłane do uczniów i rodziców przez pedagoga szkolnego. Tolerancja Empatia, Bezpieczeństwo sieci.
			- liczba godzin		
			- liczba uczestników	695 uczestników	Dzień praw człowieka – lekcje wychowawcze prowadzone zdalnie oraz wysłanie materiałów dla uczniów.
			- liczba godzin		
		Zespół Szkół Ekonomicznych i Mundurowych im. Władysława Andersa ul. Sienkiewicza 22 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	58 uczniów	Szkolny program profilaktyki agresji i przemocy dla dzieci i młodzieży pt.: „Szkoła Bez Przemocy”. I semestr – złość, agresja, przemoc – definiowanie pojęć i sytuacji.
			- liczba godzin	2 godziny	
			- liczba uczestników	134 uczniów	Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny Działania edukacyjno- informacyjne: Realizacja w roku szkolnym w klasach I z Komendantem Policji w stanie spoczynku i nauczycielem specjalizacji policyjnej tematu odpowiedzialności, konsekwencji wynikającej z zachowań agresywno – przemocowych, w tym cyberprzemocy i cyberprzestępstw podejmowanych przez nieletnich i pełnoletnich oraz form pomocy w sytuacji bycia poszkodowanym m. in. prawnej.
			- liczba godzin	5 godzin	
			- liczba uczestników	78 uczniów	Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny poprzez zorganizowanie uczniom klas I a1, I a2, IVct spotkania profilaktyczno – edukacyjnym z dzielnicowym szkoły (KMP) na temat: „Profilaktyka ryzykownych zachowań – odpowiedzialność prawna młodzieży nieletniej i pełnoletniej.
			- liczba godzin	1 godzina	
		IV Liceum	- liczba uczestników	95 uczestników	Przeciwdziałanie agresji i przemocy

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		Ogólnokształcące z Oddziałami Integracyjnymi im. dr Jadwigi Młodowskie ul. Św. Mikołaja 4 22 -100 Chełm	- liczba godzin	9 godzin	w szkole i w środowisku Agresja i przemoc w życiu człowieka – zajęcia profilaktyczno - edukacyjne w klasach I.
			- liczba uczestników	97 uczestników	Zajęcia edukacyjne – zwiększenie wiedzy o konsekwencjach używania substancji psychoaktywnych dla życia rodzinnego; nałogi rodziców/ opiekunów a przemoc w rodzinie.
			- liczba godzin	16 godzin	
		Zespół Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich im. Kazimierza Andrzeja Jaworskiego ul. Reformacka 13 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	Okolo 321 uczniów	Program Wychowawczo Profilaktyczny na temat : - przemocy i agresji - agresywne zachowanie - cyberprzemocy.
			- liczba godzin	35 godziny	
			- liczba uczestników	82 uczniów 7 nauczycieli	Program Wychowawczo - Profilaktyczny: zajęcia dla uczniów klas pierwszych z przedstawicielem Komendy Miejskiej Policji w Chełmie z uwzględnieniem tematyki agresji i przemocy.
			- liczba godzin	7 godziny	
			- liczba uczestników	51 uczniów	„Ars, czyli jak dbać o miłość?” - program edukacyjny, w trakcie którego odniesiono się do kwestii agresji i przemocy.
			- liczba godzin	5 godzin	
		Zespół Szkół Technicznych im. gen. Zygmunta Bogusza - Szyszko ul. Graniczna 2 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	734 uczniów 734 rodziców/ opiekunów 80 pracowników szkoły	Szkolny Program Wychowawczo – Profilaktyczny. - zajęcia edukacyjno – wychowawcze w klasach: prawa i obowiązki w świetle przepisów krajowych/ międzynarodowych, agresja i przemoc w środowisku rówieśniczymi rodzinnym: przyczyny, skutki, formy pomocy dziecku i rodzinie, - dostarczenie wiedzy uczniom, opiekunom ustawowym, nauczycielom na temat form wsparcia i pomocy, w tym procedury „Niebieskiej Karty”, wykaz instytucji pomocowych w przypadku doświadczania agresji i przemocy,
			- liczba godzin	Okolo 40 godzin	
			- liczba uczestników	250 rodziców/ opiekunów 10 pracowników szkoły	Organizacja spotkań, zajęć informacyjno – wychowawczych przy współpracy instytucji lokalnych - spotkanie opiekunów ustawowych z przedstawicielem KMP w Chełmie oraz psychologiem Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej nr 2 w Chełmie na temat bezpiecznego
			- liczba godzin	1 godzina	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
					korzystania z nowych technologii, skutków oraz zapobiegania podejmowaniu przez młodzież zachowań ryzykownych, agresywnych "w Sieci i Realu", prawa i obowiązki rodziców/opiekunów oraz nieletnich w świetle przepisów krajowych/międzynarodowych.
			- liczba uczestników	1 uczeń, 2 rodziców 12 nauczycieli	Wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” - rozpoznanie sytuacji rodzinnej ucznia niepełnoletniego - założenie „NK” w wyniku rozpoznania stosowania przemocy w środowisku rodzinnym wobec ucznia
			- liczba godzin	Okolo 30 godzin	- udział w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego - organizacja i monitoring udzielania wsparcia i pomocy uczniowi/rodzinie na terenie szkoły (porady i konsultacje z nauczycielami, specjalistami szkolnymi, objęcie ucznia pomocą psychologiczną – pedagogiczną, pomoc materialna o charakterze socjalnym – stypendium szkolne)
			- liczba uczestników	66 uczniów, rodziców, opiekunów 3 nauczycieli	„ARS, czyli jak dbać o miłość?” – program edukacyjny; cykl zajęć dla uczniów na temat profilaktyki zdrowotnej, relacji rówieśniczych, funkcjonowania rodziny, FAS;
			- liczba godzin	3 godziny	- informacja do rodziców na temat założeń programu, roli rodziców/opiekunów w prawidłowym rozwoju młodzieży.
			- liczba uczestników	419 uczniów, 6 nauczycieli	Przygotowanie i realizacja zadań w ramach Dnia Bezpiecznego Internetu 2020 pt.
			- liczba godzin	18 godziny	„Bezpieczn@szkoła” - diagnoza problemu „Zagrożenia – gry komputerowe, zapoznanie uczniów, nauczycieli i opiekunów ustawowych z wnioskami i rekomendacjami, organizacja zajęć edukacyjnych - emisja filmów edukacyjno – wychowawczych w bibliotece szkolnej - zajęcia informacyjno - wychowawcze
		Zespół Szkół Energetycznych	- liczba uczestników	130 uczniów	Cykliczny program realizowany w ramach Szkolnego Programu
			- liczba godzin	10 godziny	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		i Transportowych im. ks. Stanisława Staszica ul. Jagiellońska 29 22 -100 Chełm			Wychowawczo - Profilaktycznego: „Przemoc niejedno ma imię” - autorski program profilaktyczny. Ze względu na wprowadzenie nauczania zdalnego z programów realizowane były elementy a materiały przesłane dla uczniów on- line.
			- liczba uczestników	130 uczniów	Cykliczny program realizowany w ramach Szkolnego Programu Wychowawczo – Profilaktycznego: „Bezpieczni w Sieci” - autorski program profilaktyczny. Zajęcia warsztatowe pokazujące niebezpieczeństwa wynikające z niewłaściwego korzystania z Internetu i urządzeń mobilnych.
			- liczba godzin	6 godziny	
			- liczba uczestników	500 uczniów	Zajęcia profilaktyczne zapobiegające agresji szkolnej i przemocy w rodzinie w ramach godzin wychowawczych. Zajęcia prowadzone przez wychowawców, psychologa i pedagoga szkolnego i z poradni oraz z funkcjonariuszami Policji.
			- liczba godzin	22 godzin	
			- liczba uczestników	30 uczniów	Plan wsparcia psychologicznego realizowany w ramach Szkolnego Programu Wychowawczo – Profilaktycznego. Indywidualne rozmowy pedagoga, psychologa szkolnego z uczniami i rodzicami ukierunkowane na doskonalenie umiejętności rozwiązywania konfliktów, budowanie atmosfery czujności, zapobieganie zaburzeniom w zachowaniu konfliktom rówieśniczym, agresji i przemocy.
			- liczba godzin	10 godzin	
		- liczba uczestników	00 uczniów	Akcja profilaktyczna – spotkanie młodzieży z funkcjonariuszami Policji. Zajęcia mające na celu uświadomienie konsekwencji czynów karalnych oraz odpowiedzialności karnej nieletnich.	
		- liczba godzin	3 godziny		
		Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno- Pedagogicznej Nr 1 ul.Trubakowska56	- liczba uczestników	1 uczeń	Cykliczne zajęcia zapobiegające konfliktom w klasie, prowadzone jeden raz w miesiącu przez cztery miesiące.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		22 – 100 Chełm			
1.4 Kierunek działania					
Realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie					
1.4.1	Opracowanie i realizacja miejskiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba opracowanych i realizowanych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	1	18 grudnia 2018 roku Rada Miasta Chełm podjęła uchwałę Nr III/25/18 w sprawie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021, ponieważ zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r. poz. 218 z późn. zm.) do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.
			- liczba uchylonych przez wojewodę uchwał w sprawie przyjęcia programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	0	

Obszar

2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

2.1 Kierunek działania:

Rozwój infrastruktury instytucji samorządowych, a także podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz wypracowanie zasad współpracy

2.1.1	Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego	Zespół Interdyscyplinarny z siedzibą w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych	4	W 2020 roku 4-krotnie zorganizowano posiedzenie Zespołu Interdyscyplinarnego w formie tradycyjnej lub zdalnej. Procedura NK została wszczęta w 158 rodzinach, w których założono 177 NK-A. W okresie sprawozdawczym w ramach procedury specjaliści podejmowali działania w 223 rodzinach. Objęto wsparciem 620 osób w tym: - dzieci 194 (w tym 2 niepełnosprawnych), - kobiet 207 (w tym: starszych 44, niepełnosprawnych 13), - mężczyzn 219 (w tym starszych 25, niepełnosprawnych 22). Utworzono 158 nowych grup roboczych, w skład których wchodzi m. in. pracownik socjalny, dzielnicowy, psycholog. Odbyło się 385 posiedzeń grup roboczych, w formie tradycyjnej z zachowaniem zasad bezpieczeń-
			- liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych	223	
			- liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych (z podziałem na dzieci, kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	620	
			- liczba utworzonych grup roboczych	158	
			- liczba posiedzeń grup roboczych	385	
			- liczba rodzin	223	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
			objętych pomocą grup roboczych		stwa oraz w formie mieszanej i zdalnej. Na bieżąco monitorowana była sytuacja rodzin w formie rozmów telefonicznych.
2.1.2	Rozbudowa sieci i poszerzenie oferty placówek wspierających i udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, w tym: - punktów konsultacyjnych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba utworzonych punktów konsultacyjnych	1	W dniu 06 lipca 2020 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w roku 2020 w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Zadanie Nr 2 przedmiotowego konkursu obejmowało prowadzenie poradnictwa prawnego i psychologicznego mającego na celu udzielanie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. W ramach zadania Stowarzyszenie Integracji Rodzin „Przystań” w Chełmie w okresie od 15.08.2020 r. do 15.12.2020 r. prowadziło indywidualne poradnictwo psychologiczne dla osób doświadczających przemocy domowej i członków ich rodzin jak również prowadzono konsultacje prawne. W ramach zadania przeprowadzono 70 godz. poradnictwa psychologicznego oraz 34 godz. poradnictwa prawnego. W zadaniu wzięło udział 60 osób.
		Szkoła Podstawowa nr 2 im. ks. Stanisława Staszica w Chełmie ul. Obłóńska 51 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	222 uczniów/rodziców	Prowadzenie poradnictwa dla rodziców w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez działania wspierająco - doradcze służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą.
		Stowarzyszenie Integracji Rodzin PRYZSTAŃ ul. Ogrodowa 46 22 – 100 Chełm	- rodzaj świadczonego wsparcia	- poradnictwo psychologiczne - doradztwo zawodowe -specjalistyczne poradnictwo prawne - grupy wsparcia - telefon zaufania	W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014 – 2020 realizowano zadanie mające na celu stworzenie systemu wsparcia dla rodzin doświadczających przemocy domowej – poradnictwo psychologiczne, doradztwo zawodowe, specjalistyczne poradnictwo prawne i psychologiczne.
		Zespół Wychowania	- liczba osób korzystających z	56 osób	Z pomocy psychologicznej – pedagogicznej za pośrednictwem

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		i Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 1 w Chełmie ul.Trubakowska 59 22 – 100 Chełm	pomocy psychologiczno - pedagogicznej		Zespołu Wychowania i Pomocy Psychologiczno - Pedagogicznej Nr 1 skorzystało łącznie 56 osób. Największą grupę korzystających z pomocy stanowili chłopcy w wieku do 13 roku życia.
			- liczba osób korzystających z konsultacji	13 osób	Konsultacje dla rodziców doświadczających przemocy.
		Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno -Pedagogicznej Nr 2 w Chełmie ul. Powstańców Warszawy 8 22 – 100 Chełm	- liczba osób korzystających z pomocy psychologiczno - pedagogicznej	133 osoby	Z pomocy psychologiczno – pedagogicznej za pośrednictwem Zespołu Wychowania i Pomocy Psychologiczno - Pedagogicznej Nr 2 skorzystały 133 osoby. Największą grupę korzystających z pomocy stanowiły kobiety powyżej 24 roku życia.
2.1.3	Nawiązywanie i wzmocnienie współpracy pomiędzy podmiotami tworzącymi lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie	- Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich) we współpracy z podmiotami lub organizacjami pozarządowymi	- liczba zleconych lub wspólnie realizowanych projektów	1	W lipcu 2020 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w roku 2020 w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. W budżecie Miasta Chełm na ten cel zabezpieczono 20 000,00 zł. Do dnia 29 lipca 2020 roku tj. terminu końcowego składania ofert na przedmiotowy konkurs złożono 2 oferty przez Stowarzyszenie Integracji Rodzin "PRZYSTAŃ", ul. Ogrodowa 46 22 - 100 Chełm, na zadania: - „Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy, metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie oraz w stosunku do grup ryzyka, np. małoletnich w ciąży” (kwota dotacji 10 260 zł) - „Prowadzenie poradnictwa prawnego i psychologicznego” (kwota dotacji 9 600 zł).
2.2 Kierunek działania					
Upowszechnienie informacji i edukacja w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie					
2.2.1	Upowszechnienie informacji w zakresie	Urząd Miasta Chełm	- liczba opracowanych	0	Zadanie zostało zrealizowane w 2019 r. na terenie Urzędu Miasta

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	możliwości i form uzyskania m.in. pomocy: medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej	(Departament Spraw Obywatelskich)	i upowszechnionych materiałów informacyjnych		Chełm przy ul. Obłońskiej 20, w ramach kampanii społecznej „Świadomość Twoją Tarczą” udostępniony został mobilny punkt konsultacyjny, w ramach którego prawnicy udzielali bezpłatnie wszystkim zainteresowanym informacji prawnych dotyczących przedstawionego przez nich problemu.
			- liczba lokalnych kampanii społecznych	1	
2.2.2	Opracowanie i realizacja zajęć edukacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba zajęć dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie	0	W 2020 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
			- liczba osób uczestniczących w zajęciach	0	
2.3 Kierunek działania					
Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie					
2.3.1	Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego	Stowarzyszenie Integracji Rodzin PRZYSTAŃ ul. Ogrodowa 46 22 – 100 Chełm	- rodzaj i liczba świadczonego poradnictwa	- medyczne - 52 - psychologiczne - 373 - prawne - 217 - socjalne - 126 - zawodowe - 173 - rodzinne - 158	Stowarzyszenie w ramach statutowej działalności w 2020 roku w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy udzielało poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego, rodzinnego.
		Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny ul. Obłońską 20 22 – 100 Chełm	- rodzaj i liczba świadczonego poradnictwa	- psychologiczne - 12 - prawne - 30 - rodzinne - 10	Stowarzyszenie w ramach statutowej działalności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy udzielało poradnictwa psychologicznego, prawnego i rodzinnego.
2.3.2	Prowadzenie Grupy Wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie ul. Jedność 43 22 – 100 Chełm	- liczba grup wsparcia w danym roku	1	W okresie od lutego do kwietnia miała być prowadzona Grupa Wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy w rodzinie. Odbyło się 2 spotkania w których wzięło udział 8 kobiet. Pozostałe spotkania GW zostały zawieszono w związku z wprowadzeniem w Polsce stanu epidemii. Panie pozostały w kontakcie telefonicznym z pracownikami OIK.
			- liczba osób, które uczestniczyły w grupach wsparcia	8 kobiet	
2.3.2	Prowadzenie programu „Szkoła dla Rodziców	Ośrodek Interwencji Kryzysowej	- liczba programów „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”	0	W związku z ogłoszonym stanem epidemii w 2020 nie odbyły się planowane na kwiecień warsztaty

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	i Wychowawców" dla mieszkańców miasta Chełm	w Chełmie ul. Jedność 43 22 – 100 Chełm	w danym roku - liczba osób, które uczestniczyły w programie „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców	0	dla rodziców.
2.3.3	Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w całodobowych ośrodkach interwencji kryzysowej	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie ul. Jedność 43 22 – 100 Chełm	- liczba miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowych - liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowych(z podziałem na dzieci, kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	8 4 osób: 2 kobiety 2 dzieci	Wszystkie osoby były przyjęte do hostelu Ośrodka na czas rozwiązania kryzysu lub wskazania kierunków jego rozwiązania. Pobyt służył ochronie i zapewnieniu bezpieczeństwa oraz czasowej izolacji od źródła kryzysu. Wszystkie osoby korzystały z pomocy oferowanej przez OIK.
2.3.4	Wzmocnienie ochrony osób dotkniętych przemocą w rodzinie w toku postępowania karnego poprzez przesłuchiwanie dzieci w przyjaznych pokojach przesłuchań oraz tworzenie odpowiednich warunków do przesłuchiwania dorosłych osób dotkniętych przemocą w rodzinie	Komenda Miejska Policji w Chełmie ul. Żwirki i Wigury 20 22 – 100 Chełm	- liczba przyjaznych pokoi przesłuchań - liczba dzieci przesłuchanych w przyjaznych pokojach przesłuchań	1 0	W 2020 roku w przyjaznym pokoju przesłuchań nie odbywały się przesłuchania.
2.3.5	Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie	Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie (Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej) ul. Jedność 43 22 – 100 Chełm	- liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie (z podziałem na chłopców i dziewczynki) w tym: a) liczba dzieci umieszczonych u innej, niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w	8 (3 chłopców 5 dziewczynek) 3	W zakresie zapewnienia bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom: 8 dzieci odebrano z rodziny z powodu bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie w tym: 3 chłopów, 5 dziewczynek. Troje dzieci umieszczono u innej, niezamieszkanej wspólnie osoby najbliższej, 2 umieszczono w rodzinie zastępczej, 3 w placówce opiekuńczo – wychowawczej.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
			rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny b) liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej c) liczba dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo - wychowawczej	2 3	
2.3.6	Wykonywanie obowiązków wynikających z orzeczeń sądów przekazywanych na podstawie art. 181a ustawy z dnia 6 czerwca 1997 roku Kodeks karny wykonawczy	- Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba otrzymanych wyroków sądowych - liczba czynności podjętych w związku z otrzymanym odpisem	17 17	Na podstawie art. 181a ustawy z dnia 06 czerwca 1997 roku Kodeks karny wykonawczy, w razie orzeczenia obowiązku powstrzymania się od przebywania w określonych środowiskach lub miejscach, zakaz kontaktowania się z określonymi osobami, zakaz zbliżania się do określonych osób, nakazu opuszczenia miejsca pobytu bez zgody sądu, sąd przesyła odpis wyroku odpowiedniemu organowi samorządu terytorialnego, właściwemu dla miejsca pobytu skazanego. Na tej podstawie w 2020 roku sądy przekazały do Miasta Chełm 17 wyroków (w tym 8 z nich dotyczyło przemocy fizycznej i/lub psychicznej wobec najbliższych). W związku z otrzymanymi odpisami wyroków pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie informują osoby pokrzywdzone o możliwości skorzystania z form wsparcia oferowanych przez jednostki organizacyjne Miasta Chełm, a w szczególności Ośrodek Interwencji Kryzysowej, a także organizacje pozarządowe funkcjonujące na jego terenie. Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym informuje skazanego o możliwości wzięcia udziału w Programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych Miasta Chełm dla osób stosujących przemoc”.
<p>2.4 Kierunek działania Monitoring skuteczności działań pomocowych</p>					

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
2.4.1	Badanie skuteczności pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym przemocą	Zespół Interdyscyplinarny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie	111	W okresie sprawozdawczym z powodu ustania przemocy w rodzinie zakończono 111 NK. W tym 77 procedur NK wszczętych w 2020 roku, 29 procedur NK wszczętych w 2019 roku oraz 5 procedur NK wszczętych w 2018 roku.
Obszar					
3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie					
3.1 Kierunek działania					
Tworzenie i rozszerzanie ofert oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, realizowanych przez instytucje samorządowe, a także podmioty oraz organizacje pozarządowe, a także wypracowanie zasad współpracy pomiędzy tymi instytucjami i podmiotami oraz organizacjami pozarządowymi					
3.1.1	Ewidencjonowanie instytucji samorządowych, podmiotów oraz organizacji pozarządowych, które realizują oferty dla osób stosujących przemoc w rodzinie, a w szczególności realizujących programy korekcyjno - edukacyjne	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich) we współpracy z organizacjami pozarządowymi	- coroczne aktualizowanie na stronie internetowej miasta Chełm bazy teleadresowej podmiotów oraz organizacji pozarządowych realizujących oddziaływanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie - liczba informatorów zawierających dane teleadresowe podmiotów oraz organizacji pozarządowych, a także zakres realizowanych przez nie oddziaływań w szczególności korekcyjno - edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie	1	Działanie realizowane na bieżąco.
3.1.2	Przesyłanie zaktualizowanego informatora, o którym mowa w pkt 3.1.1, Prezesowi Sądu Rejonowego w Chełmie, Prokuratorowi Rejonowemu w Chełmie i Komendantowi Miejskiemu Policji	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- przekazanie wymienionym podmiotom aktualnego informatora w wersji elektronicznej	1	W 2020 roku działanie było realizowane na bieżąco.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	w Chełmie do dnia 15 lipca każdego kolejnego roku				
3.1.3	Rozpowszechnienie informatora w pionach organizacyjnych miasta Chełm	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- umieszczenie informatora na stronie internetowej do dnia 15 sierpnia każdego kolejnego roku	1	Informator jest aktualizowany na bieżąco i zamieszczany na stronie Urzędu Miasta Chełm w zakładce sprawy społeczne.
3.2 Kierunek działania					
Interwениowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy w rodzinie					
3.2.1	Stosowanie procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty	Zespół Interdyscyplinarny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba sporządzonych formularzy „Niebieskich Kart - A” - liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” - liczba rodzin wobec których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” w okresie sprawozdawczym - liczba spraw zakończonych w wyniku ustania przemocy w rodzinie - liczba spraw zakończonych w wyniku braku zasadności podejmowanych działań - liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, na skutek ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy	177 223 158 111 10 111	W 2020 roku członkowie grup roboczych podejmowali działania wspierające w 223 rodzinach. Wszczęto procedurę w 158 rodzinach, w których złożono 177 formularzy NK A w trakcie podjętych interwencji. Z powodu ustania przemocy zakończono 111 NK, natomiast z powodu braku zasadności podejmowania działań zakończono 10 NK. Na dzień 31.12.2020 roku pozostało 102 czynne NK w 80 rodzinach, w których podejmowane są nadal działania głównie za pośrednictwem dostępnych środków komunikacji elektronicznej i telefonicznej.
3.2.2	Aktywność i współdziałanie oraz wymiana informacji pomiędzy służbami w zakresie	Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba przekazanych Policji lub kuratorom sądowym informacji przez pracowników socjalnych	11	W 2020 ponownie wszczęto procedurę NK w 11 przypadkach u osób uprzednio skazanych za tego rodzaju przemoc.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	monitoringu zachowań osób uprzednio skazanych za stosowanie przemocy w rodzinie		o ponownym stosowaniu przemocy w rodzinie przez osoby uprzednio skazane za tego rodzaju przemoc		
3.2.3	Występowanie do sądu o zastosowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie środków karnych lub probacyjnych polegających na obowiązku powstrzymywania się od przebywania w określonych miejscach, kontaktowania się lub zbliżania do pokrzywdzonego, zakazie przebywania w określonych miejscach, opuszczenia przez sprawcę lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym	Prokuratura Rejonowa w Chełmie ul. Sienkiewicza 20 22 – 100 Chełm	- liczba wniosków do sądu w przedmiocie zastosowania środków karnych i probacyjnych - liczba orzeczeń sądowych uwzględniających ww. wnioski w postępowaniu wykonawczym	0 0	W związku z popełnieniem czynu opisanego w art. 207 k.k. tj. - czynu znęcania się nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy w 2020 roku w Prokuraturze Rejonowej w Chełmie wszczęto 75 postępowań (dla porównania: w 2019 roku – 121 postępowań, w 2018 roku – 56 postępowań, w 2017 roku – 78 postępowań, w 2016 roku – 73 postępowań). W przypadku 21 toczących się postępowań wydano decyzję o umorzeniu z następujących powodów: - wobec braku danych dostatecznie uzasadniających podejrzenia popełnienia czynu – 5 spraw, - wobec tego, że czyn nie zawiera znamion czynu zabronionego – 14 spraw, - wobec znikomej społecznej szkodliwości czynu – 2 sprawy. W okresie sprawozdawczym nie skierowano do sądu wniosków w przedmiocie zastosowania środków karnych i probacyjnych.
<h3>3.3 Kierunek działania</h3> <p>Realizowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie programów oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych zmierzających do zaprzestania przemocy w rodzinie</p>					
3.3.1	Prowadzenie indywidualnych konsultacji przez osobę/osoby mającą/mające niezbędną wiedzę i doświadczenie w pracy ze sprawcami przemocy, tak aby skutecznie zmotywować je do podjęcia pracy nad zmianą swoich zachowań(przystąpieniem do programu korekcyjno –	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczba przeprowadzonych konsultacji - liczba konsultowanych osób	10 10	Działanie polegające na przeprowadzeniu rozmów z osobami, które stosują przemoc w rodzinie, mają one na celu przedstawienie oferty OPOU w Chełmie w zakresie terapii dla sprawców przemocy w postaci uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym oraz stanowią też formę rekrutacji.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	edukacyjnego)				
3.3.2	Opracowanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie w warunkach wolnościowych	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczba edycji programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych	1	Statutowe działania OPOU w Chełmie w zakresie realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie, w którym uczestniczyła 1 osoba.
3.3.3	Monitorowanie udziału osób stosujących przemoc w rodzinie w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczbę podmiotów realizujących programy oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych	1	W 2020 roku w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych uczestniczyła 1 osoba.
			- liczbę osób przystępujących do uczestnictwa w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych	10 (w tym 8 mężczyzn, 2 kobiety)	
			- liczbę osób, które ukończyły program oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych	10 (w tym 8 mężczyzn, 2 kobiety)	
3.3.4	Badanie skuteczności programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych kierowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie poprzez monitorowanie ich zachowań przez okres do 3 lat po ukończeniu programu korekcyjno-edukacyjnego	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie, które po ukończeniu programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie (z podziałem na kobiety i mężczyzn)	Brak informacji	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym nie posiada informacji by osoby, które ukończyły program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie.
3.4 Kierunek działania					
Realizowanie programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie zmierzających do zmian wzorców zachowań					
3.4.1	Opracowanie i realizacja programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24	- liczba programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc	0	W 2020 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	przemoc w rodzinie	22-100 Chełm	w rodzinie		
			- liczba osób, które przystąpiły do programów psychologiczno – terapeutycznych	0	
			- liczba osób, które ukończyły program psychologiczno – terapeutyczny	0	
3.4.2	Badanie skuteczności programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie, które po ukończeniu programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie	0	Program psychologiczno – terapeutyczny dla osób stosujących przemoc w rodzinie w roku 2020 nie był realizowany. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.

Obszar

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

4.1 Kierunek działania

Wzmocnienie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

4.1.1	Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc, w formie m.in. superwizji, coachingu, grup wsparcia	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba osób poddanych różnym formom wsparcia psychologicznego	0	W 2020 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
4.1.2	Podnoszenie kompetencji zawodowych osób będących przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych	Urząd Miasta Chełm (Departament Spraw Obywatelskich)	- liczba kursów, szkoleń, konferencji, seminariów itp., w których udział wzięli przedstawiciele instytucji i organizacji pozarządowych	0	W 2020 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie		tworzących lokalny system przeciwdziałania w rodzinie		
			- liczba przedstawicieli instytucji i organizacji pozarządowych tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie, którzy podnieśli swoje kompetencje	0	

III. Wnioski

Zagadnienia dotyczące przemocy występującej w rodzinie stanowią jeden z ważnych problemów współczesnego społeczeństwa, dlatego kompleksowe i wieloaspektowe udzielanie pomocy rodzinie dotkniętej przemocą jest niezwykle ważną kwestią. Ponieważ problematyka przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest wielowymiarowa, w ramach Programu realizowane są zadania mające na celu rozwój działań profilaktycznych dla osób i rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie, działania skierowane na ochronę osób doznających przemocy w rodzinie oraz działania odnoszące się do osób stosujących przemoc w rodzinie.

Skalę zjawiska przemocy w rodzinie odzwierciedlają dane statystyczne przekazane z Komendy Miejskiej w Chełmie. W roku sprawozdawczym odnotowano 1173 interwencje domowe. Najwięcej interwencji odnotowano na Osiedlu Kościuszki. Ogólna liczba sprawców przemocy domowej to 151 osób, w tym 2 nieletnich oprawców. W 2020 roku najczęściej przemocy wobec osób najbliższych dopuszczali się nietrzeźwi mężczyźni – 92 oprawców, ofiarami przemocy w rodzinie były głównie kobiety.

O skali przemocy mówią również dane przekazane przez Sąd Rejonowy w Chełmie, z których wynika, że:

- VII Wydział Karny za przestępstwo znęcania się (art. 207 k. k.) prawomocnie skazał w 2020 roku 30 osób, w tym 28 mężczyzn i 2 kobiety. Wymierzono 21 kar pozbawienia wolności, w tym 14 z warunkowym zawieszeniem wykonania, 7 kar ograniczenia wolności polegającej na obowiązku wykonywania nieodpłatnej, kontrolowanej pracy na cele społeczne, 2 grzywny samoistne.
- II Wydział Karny za przestępstwo znęcania się (art. 207 k. k.) prawomocnie skazał w 2020 roku 31 osób, w tym 30 mężczyzn, wobec których 7 spraw orzeczono bezwzględną karę pozbawienia wolności, względem 17 spraw orzeczono kary pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem wykonywania kary pozbawienia wolności, w 5 sprawach orzeczono karę ograniczenia wolności, w 1 sprawie orzeczono karę grzywny. Względem 1 kobiety orzeczono karę pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem wykonania kary pozbawienia wolności.

- I Wydział Cywilny w 2020 roku wpłynęły 2 sprawy o zobowiązanie sprawcy przemocy do opuszczenia mieszkania. W jednej sprawie wydano postanowienie nakazujące opuszczenia mieszkania, a jedna nie jest zakończona.

Interdyscyplinarne działania realizowane przez: Miejski Ośrodek Pomocy w Rodzinie w Chełmie, Zespół Interdyscyplinarny, Zespół do spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Ośrodek Interwencji Kryzysowej oraz Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym dają możliwość głębszego wniknięcia i rozpoznania środowiska rodzinnego. Pozwala to na trafniejszą diagnozę sytuacji, dzięki czemu możliwe jest wsparcie rodzin w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych w jakich się znalazły. Świadomość zarówno ofiar jak i sprawców przemocy w rodzinie, że mogą zwrócić się po pomoc i ją uzyskać jest niezwykle ważnym czynnikiem przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Tylko skoordynowane i spójne działania różnych podmiotów zwiększają szanse udzielenia skutecznej pomocy na rzecz osób i rodzin wymagających specjalistycznego wsparcia.

Ponadto należy zwrócić uwagę, iż pandemia koronawirusa postawiła społeczeństwo w nieznanej dotąd sytuacji i zmusiła do natychmiastowego dostosowania się do nowej rzeczywistości.

W 2020 r. epidemia COVID-19 spowodowała stan przymusowej izolacji w różnych formach, najczęściej w czasowej izolacji domowej co niewątpliwie wpłynęło niekorzystnie na zachowania ludzi, zwiększyło ich bezsilność, strach, agresję, często działało destrukcyjnie. Poniższe dane Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Chełmie pokazują w liczbach konsekwencje zagrożenia COVID-19:

- 2 256 zachorowań na COVID–19
- 6 501 osób objętych kwarantanną
- 1 326 osób objętych nadzorem epidemiologicznym
- 52 zgony z powodu Covid – 19
- 188 osób hospitalizowanych.

Te liczby pokazują jak bardzo wiele ludzi potrzebowało wsparcia wielu instytucji, które nie pozostawały obojętne na losy naszych mieszkańców.

Służby takie jak Komenda Miejska Policji w Chełmie, Straż Miejska w Chełmie, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chełmie, Komanda Miejska Państwowej Straży Pożarnej

w Chełmie oraz miejskie jednostki organizacyjne przy dużym wsparciu żołnierzy WOT podejmowały szereg działań mających na celu z jednej strony przestrzeganie nakazów, zakazów, obostrzeń z drugiej strony kierując szeroką pomoc osobom znajdującym się w trudnej sytuacji.

Należy zaznaczyć, że koronawirus zdecydowanie ograniczył możliwości funkcjonowania i udzielania wsparcia nie tylko jednostkom pomocy społecznej, ale też zespołom interdyscyplinarnym zajmującym się zapobieganiem przemocy w rodzinie. Działanie w obliczu obowiązujących obostrzeń dotyczących kontaktów międzyludzkich było dla nich dużym utrudnieniem, bo zdecydowana część ich pracy opiera się właśnie na bezpośrednim kontakcie – zarówno między osobami wchodzącymi w skład zespołów, jak i członkami rodzin, w których dochodzi do przemocy. Dlatego też bardzo ważna była szybka i sprawna współpraca wszystkich podmiotów samorządowych, inspekcji i służb w dobie pandemii w 2020 roku.

Sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w 2020 roku w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019 – 2021. Działania te wnikają głównie z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020, a informacje zawarte w przedmiotowym Sprawozdaniu pozwalają na stwierdzenie, że większość z tych zadań została zrealizowana, a te których nie udało się zrealizować, z powodu zaistniałej sytuacji epidemiologicznej, w miarę możliwości będą realizowane w roku bieżącym.